

Số: /BC-STC

Ninh Bình, ngày tháng năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 02 năm 2026 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2026

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 02 NĂM 2026

1. Tình hình thực hiện dự toán thu, chi NSNN

1.1. Tình hình thực hiện dự toán thu – chi tháng 02 năm 2026

a) Tổng thu NSNN trên địa bàn tỉnh Ninh Bình ước thực hiện là 12.738.306 triệu đồng, đạt 15,87% dự toán HĐND tỉnh giao. Trong đó:

- Thu nội địa (không bao gồm tiền sử dụng đất, xổ số kiến thiết) ước thực hiện 9.232.711 triệu đồng, đạt 28,3% dự toán HĐND tỉnh giao.

- Thu tiền sử dụng đất ước thực hiện 3.175.222 triệu đồng, bằng 7,49% so với dự toán HĐND tỉnh giao.

- Thu từ hoạt động xổ số kiến thiết ước thực hiện 27.795 triệu đồng, đạt 19,85% dự toán HĐND tỉnh giao.

- Thu từ hoạt động xuất nhập khẩu ước thực hiện 301.000 triệu đồng, đạt 5,9% so với dự toán HĐND tỉnh giao.

b) Tổng thu NSDP ước thực hiện là 22.050.677 triệu đồng, đạt 27,66% dự toán. Trong đó:

- Thu NSDP được hưởng theo phân cấp ước thực hiện là 11.689.000 triệu đồng, đạt 17,42% dự toán.

- Thu bổ sung có mục tiêu từ ngân sách trung ương ước thực hiện 10.361.677 triệu đồng.

c) Tổng chi NSDP ước thực hiện là 8.063.417 triệu đồng, đạt 9,2% dự toán, trong đó:

- Chi đầu tư phát triển ước thực hiện 2.661.000 triệu đồng, bằng 6,41% dự toán.

- Chi thường xuyên ước thực hiện 5.367.000 triệu đồng, bằng 14,04% dự toán.

2. Công tác quản lý tài chính - ngân sách, quy hoạch, kế hoạch và đầu tư trên các lĩnh vực

2.1. Điều hành ngân sách

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định phân bổ, giao dự toán chi ngân sách tỉnh năm 2026, như: Kinh phí hỗ trợ kinh phí tổ chức các Lễ hội năm 2026; kinh phí hỗ trợ khắc phục dịch bệnh động vật; kinh phí thực hiện chính sách theo Nghị định

154/2025/NĐ-CP; kinh phí hỗ trợ triển khai thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND tỉnh Ninh Bình nhiệm kỳ 2026-2031; kinh phí mua mới xe ô tô phục vụ công tác chung; kinh phí hỗ trợ dịch vụ công ích thủy lợi 6 tháng đầu năm 2026; hỗ trợ tiền đóng bảo hiểm xã hội vào quỹ hưu trí, tử tuất theo quy định tại Nghị định số 178/2024/NĐ-CP của Chính phủ; kinh phí hỗ trợ tổ chức Chương trình nghệ thuật “Tết quê hương - Ninh Bình 2026” và chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng;

- Thông báo bổ sung có mục tiêu năm 2026 cho UBND các xã, phường: kinh phí hỗ trợ tổ chức Chương trình nghệ thuật “Tết quê hương - Ninh Bình 2026” và chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; kinh phí hỗ trợ dịch vụ công ích thủy lợi 6 tháng đầu năm 2026; kinh phí thực hiện chính sách theo Nghị định 154/2025/NĐ-CP; kinh phí hỗ trợ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 tỉnh Ninh Bình;

- Tổng hợp, tham mưu báo cáo: quyết toán kinh phí tặng quà của Đảng, Nhà nước nhân dịp chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; Báo cáo nội dung về định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên lĩnh vực sự nghiệp môi trường và sự nghiệp kinh tế năm 2026 cho các xã, phường trên địa bàn tỉnh; hoàn trả kinh phí tái định cư dôi dư thuộc dự án đường cao tốc Cầu Giẽ - Ninh Bình đoạn qua tỉnh Ninh Bình; thu hồi nợ đối với dự án Đầu tư xây dựng nhà máy chế biến phân hữu cơ từ rác thải sinh hoạt tỉnh Hà Nam; thực hiện các nội dung kết luận, kiến nghị kiểm toán chưa thực hiện xong tháng 02/2026; thành lập và ban hành Quy chế hoạt động Quỹ phòng thủ dân sự cấp tỉnh;

- Báo cáo Bộ Tài chính tình hình hoạt động của một số quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách có tính chất tín dụng tại địa phương; về việc rà soát quyết toán ngân sách nhà nước năm 2024; Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kế hoạch trả nợ dự án Năng lượng nông thôn II tỉnh Hà Nam và dự án Năng lượng Nông thôn II mở rộng tỉnh Hà Nam năm 2026; Báo cáo Thanh tra tỉnh phối hợp báo cáo tình hình thực hiện kiến nghị thanh tra Bộ Tài chính; Phối hợp trao đổi một số thông tin theo đề nghị của Cơ quan cảnh sát điều tra Công an tỉnh Ninh Bình; Hướng dẫn Ủy ban nhân dân phường Trường Thi thực hiện Nghị quyết số 41/2025/NQ-HĐND ngày 09/12/2025 của HĐND tỉnh quy định chính sách hỗ trợ khuyến khích hoá táng trên địa bàn; Phúc đáp công văn của UBND phường Duy Tiên về kinh phí hỗ trợ di chuyển phần mộ riêng lẻ về nghĩa trang tập trung theo Nghị quyết số 24/2024/NQ-HĐND ngày 08/11/2024 của HĐND tỉnh Hà Nam (cũ).

- Đề nghị Sở Tài chính tỉnh Cà Mau cung cấp thông tin tài khoản thu ngân sách để chuyển kinh phí hỗ trợ tỉnh Cà Mau; Kho bạc Nhà nước khu vực V chuyển nguồn ngân sách năm 2025 sang năm 2026; phối hợp thực hiện ghi thu ghi chi; chuyển tiền thanh lý tài sản công cho QBL Khu kinh tế và các khu công nghiệp; Thuế tỉnh, chi cục Hải quan khu vực IV báo cáo các nội dung liên quan đến quyết toán NSNN năm 2024 và Báo cáo tài chính năm 2024; Thuế tỉnh Ninh Bình tham gia ý kiến về khoản thu nợ lệ phí môn bài phải nộp trong năm 2026; Sở Nội vụ cung cấp một số thông tin cơ bản

liên quan đến công tác bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Ninh Bình, nhiệm kỳ 2026-2031; thẩm định kinh phí thực hiện chính sách tinh giản biên chế; Ban Quản lý đầu tư, phát triển đô thị và quỹ đất khu vực I nộp giá trị nộp ngân sách nhà nước bằng tiền do nhà đầu tư đề xuất về hiệu quả đầu tư phát triển ngành, lĩnh vực; Các Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng số 2, 3 hoàn trả kinh phí tái định cư dôi dư thuộc dự án đường cao tốc Cầu Giẽ - Ninh Bình đoạn qua tỉnh Ninh Bình; Ủy ban nhân dân các xã, phường báo cáo tiến độ, kết quả hoạt động của bộ máy hệ thống chính trị và chính quyền địa phương 2 cấp; triển khai kinh phí phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Ninh Bình, nhiệm kỳ 2026-2031.

2.2. Công tác Tổng hợp và Quy hoạch

2.2.1. Lĩnh vực quy hoạch

Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức hội nghị rà soát phương án sử dụng đất an ninh trong điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Ninh Bình; Văn bản gửi Công an tỉnh đề nghị cung cấp số liệu liên quan đến lĩnh vực đất an ninh để cập nhật vào điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Ninh Bình; Báo cáo UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 162/QĐ-TTg ngày 23/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Quy hoạch; Văn bản báo cáo UBND tỉnh về đề nghị của Tập đoàn Xuân Thiện; Văn bản Báo cáo UBND tỉnh về góp ý vào hồ sơ nhiệm vụ Quy hoạch tổng thể Thủ đô với tầm nhìn 100 năm; Trình UBND tỉnh về việc phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Ninh Bình thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

2.2.2. Lĩnh vực kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội

Thực hiện báo cáo UBND tỉnh về: Dự thảo Báo cáo Đề án và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết tăng trưởng 02 con số gắn với xác lập mô hình tăng trưởng mới; Tình hình kinh tế, văn hoá, xã hội trên địa bàn tỉnh theo các nội dung yêu cầu tại Công văn số 25/UBND-VP2 ngày 01/08/2025 của UBND tỉnh về việc thực hiện chế độ báo cáo ngày; Xây dựng Dự thảo Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Chương trình hành động của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 12/NQ-CP ngày 15/01/2026 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 115-KL/TW ngày 16/01/2025 của Bộ Chính trị; Công văn gửi Bộ Tài chính, UBND tỉnh về việc tham gia ý kiến đối với đề xuất sửa đổi, bổ sung chức năng, nhiệm vụ, quy chế hoạt động và kiện toàn thành viên Hội đồng điều phối các vùng kinh tế - xã hội; Chuẩn bị nội dung phục vụ Hội nghị trực tuyến của Chính phủ với địa phương thường kỳ tháng 01 năm 2026; Dự thảo Báo cáo của UBND tỉnh về kết quả thực hiện kết luận của Lãnh đạo chủ chốt tháng 01,02 năm 2026; Cung cấp thông tin, dữ liệu phục vụ sự chỉ đạo điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ tháng 01 năm 2026; Góp ý dự thảo báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ nhiệm kỳ 2021-2026 thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025; Tham mưu thực hiện Công điện số 06/CD-TTg ngày 24/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ về

việc đẩy mạnh một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm nhằm thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế năm 2026.

2.2.3. Quản lý đầu tư công

- Thực hiện báo cáo UBND về việc: Bổ sung dự án Xây dựng một số hạng mục doanh trại tại Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh Ninh Bình vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030; Báo cáo kết quả giải ngân và đề xuất kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2025 sang năm 2026; Công văn gửi UBND tỉnh về việc gia hạn báo cáo hỗ trợ bổ sung có mục tiêu cho các xã, phường từ nguồn thu tiền sử dụng đất phân cấp ngân sách cấp tỉnh năm 2026; Hỗ trợ bổ sung có mục tiêu cho các xã, phường từ nguồn thu tiền sử dụng đất phân cấp ngân sách cấp tỉnh năm 2026; Hoàn chỉnh đề xuất nhu cầu kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn NSTW giai đoạn 2026-2030 lĩnh vực khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; Xây dựng tờ trình về việc hỗ trợ kinh phí cho tỉnh Cà Mau đầu tư xây dựng, nâng cấp Trường Tiểu học 5 Sông Đốc, xã Sông Đốc.

- Rà soát nhu cầu kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn NSTW giai đoạn 2026-2030 lĩnh vực khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; Rà soát dự án xây dựng hạ tầng khu dân cư tập trung và các dự án giao thông không có trong danh mục dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030; Rà soát số liệu tình hình giải ngân vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025.

- Thực hiện thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi cho các dự án: Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng dự án Xây dựng cơ sở hạ tầng khu tái định cư trên địa bàn phường Yên Thắng phục vụ giải phóng mặt bằng dự án đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc – Nam; Tham gia ý kiến thẩm định thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở điều chỉnh công trình Xây dựng hạ tầng khu dân cư tập trung Hải Cường, xã Hải Xuân, huyện Hải Hậu (nay là xã Hải Xuân, tỉnh Ninh Bình); Tham gia ý kiến thẩm định thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở điều chỉnh công trình Xây dựng hạ tầng khu dân cư tập trung Hải Cường, xã Hải Xuân, huyện Hải Hậu (nay là xã Hải Xuân, tỉnh Ninh Bình); Dự án Xây dựng tuyến đường trục thị trấn Cát Thành, huyện Trực Ninh; Dự án Xây dựng cơ sở hạ tầng khu tái định cư trên địa bàn xã Lai Thành phục vụ giải phóng mặt bằng dự án Xây dựng tuyến đường kết nối liên vùng giữa Nam đồng bằng sông Hồng với vùng núi Tây Bắc và vùng duyên hải Bắc Trung Bộ (giai đoạn I).

2.2.4. Công tác phòng, chống tham nhũng lãng phí, tiêu cực

Ban hành Chương trình Tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026 của Sở Tài chính tỉnh Ninh Bình; Báo cáo tình hình xử lý, giải quyết các vụ việc, dự án thuộc diện theo dõi của Ban Chỉ đạo Trung ương và Ban Chỉ đạo của tỉnh về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong tháng 2 năm 2026 thuộc trách nhiệm báo cáo của Sở Tài chính; Kế hoạch quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 29/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp uỷ, tổ chức đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Xây dựng Dự thảo Báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2025.

2.2.5. Chương trình mục tiêu quốc gia

Tổng hợp kết quả thực hiện giai đoạn 2021-2025 và xây dựng kế hoạch thực hiện các nội dung về giáo dục và đào tạo trong 03 Chương trình mục tiêu quốc gia; Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu của các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025; Đề xuất kế hoạch vốn ngân sách nhà nước năm 2026 của Chương trình MTQG về phát triển văn hóa giai đoạn 2025-2035, giai đoạn 1 từ năm 2025 đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; Phối hợp cung cấp thông tin về việc chuyển nguồn kinh phí thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2025 sang thực hiện và giải ngân đến hết ngày 31/12/2026.

2.3. Lĩnh vực Thẩm định đầu tư công và giám sát

2.3.1. Về chủ trương đầu tư

a) Về việc thẩm định chủ trương đầu tư

Tham mưu báo cáo UBND tỉnh thành lập Hội đồng thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án Cải tạo, nâng cấp Trung tâm y tế Trục Ninh, tỉnh Ninh Bình; Dự thảo Báo cáo kết quả thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án Nâng cấp, cải tạo tuyến đường N3 sông Vĩnh Giang, tỉnh Ninh Bình; Chủ trì thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án Cải tạo hệ thống Âu và cảnh quan sông Vân, đoạn từ cầu Vân Giang đến sông Đáy; nguồn vốn và khả năng cân đối vốn: dự án Đầu tư xây dựng cầu vượt sông Vân và đường dẫn phía Tây sông Vân, tỉnh Ninh Bình, dự án Nâng cấp, cải tạo tuyến đường N3 sông Vĩnh Giang; Báo cáo kết quả thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án Xây dựng điểm canh đê trên đê Bình Minh 2, Bình Minh 3 và Bình Minh 4 xã Kim Đông, tỉnh Ninh Bình; dự án Xử lý chống rò rỉ tường kè đê Trường Yên (hữu sông Hoàng Long) đoạn từ K0+100 - K0+600; dự án Khu đầu giá đất ở tại xã La Sơn, huyện Bình Lục (nay là xã Bình Mỹ, tỉnh Ninh Bình).

b) Về việc giao lập báo cáo nghiên cứu tiền khả thi, báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư, điều chỉnh báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư

Chủ trì tham mưu, báo cáo UBND tỉnh giao lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư 08 dự án; giao lập điều chỉnh báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư 01 dự án; Chủ trì thẩm định 01 dự án, báo cáo kinh tế - kỹ thuật.

2.3.2. Về thẩm định dự án

a) Chủ trì thẩm định dự án, báo cáo kinh tế - kỹ thuật: 01 dự án

b) Về việc chủ trương lập dự án, lập điều chỉnh dự án: Tham mưu, báo cáo UBND tỉnh về việc chủ trương lập 04 dự án mới; Tham mưu, báo cáo UBND tỉnh về việc điều chỉnh 18 dự án.

2.3.3. Các nhiệm vụ khác

- Rà soát, nghiên cứu giải pháp tháo gỡ khó khăn vướng mắc của các dự án tồn đọng kéo dài trên hệ thống cơ sở dữ liệu 751 theo quy định; Báo cáo các nội dung về dự án đầu tư công theo quy định của Đoàn Thanh tra Chính phủ và Thanh tra tỉnh Ninh Bình; Gửi Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng số 1 tỉnh Ninh Bình và Ban Quản lý đầu tư, phát triển đô thị và quỹ đất Khu vực 1 v/v bàn giao các dự án

đầu tư công cho các xã, phường quản lý và tiếp tục triển khai thực hiện; Góp ý UBND các xã: Cúc Phương, Bình Sơn, Liên Minh chủ trương thành lập Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các xã, phường.

- Tham mưu báo cáo UBND tỉnh: Chuyển chủ đầu tư các dự án về Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng số 2 tỉnh Ninh Bình; Ủy quyền cho Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn, thẩm quyền của cấp quyết định chủ trương đầu tư đối với các dự án đầu tư công bàn giao từ Ban Quản lý dự án cấp tỉnh về UBND các xã, phường quản lý (đợt 4); V/v kiện toàn Ban Chỉ đạo các dự án trọng điểm tỉnh Ninh Bình; về việc đề nghị ban hành danh mục nhiệm vụ, dự án, đề án trọng điểm và phân công nhiệm vụ của lãnh đạo UBND tỉnh thuộc Ban chỉ đạo các dự án trọng điểm tỉnh Ninh Bình; về việc xác định cơ cấu nguồn vốn sau khi điều chỉnh đối với các khu tái định cư phục vụ giải phóng mặt bằng Dự án đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc-Nam...

- Tham gia ý kiến đối với Tờ trình kèm theo Dự thảo Nghị quyết của Chính phủ hướng dẫn triển khai thực hiện đầu tư Dự án đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc – Nam (gửi Sở Xây dựng); về việc điều chỉnh dự án đối với các dự án xây dựng cơ sở hạ tầng khu đô thị, khu (điểm) dân cư tập trung trên địa bàn tỉnh bằng nguồn vốn ngân sách nhà nước để tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất cho người dân xây dựng nhà ở (gửi Sở Xây dựng);

- Báo cáo Bộ Tài chính v/v giao VEC là cơ quan chủ quản thực hiện Dự án mở rộng đường cao tốc Cầu Giẽ - Ninh Bình; Gửi Bộ Xây dựng v/v ý kiến chủ trương xin lập dự án đầu tư xây dựng hệ thống an toàn giao thông trên tuyến đường ĐT.495B (đoạn qua Khu công nghiệp Thái Hà) và hoàn thiện nút giao kết nối giữa tuyến đường ĐT.495B với tuyến đường nối 2 cao tốc Hà Nội - Hải Phòng và Cầu Giẽ - Ninh Bình; Gửi Công ty Cổ phần BOT cầu Thái Hà v/v ý kiến chủ trương xin lập dự án đầu tư xây dựng hệ thống an toàn giao thông trên tuyến đường ĐT.495B (đoạn qua Khu công nghiệp Thái Hà) và hoàn thiện nút giao kết nối giữa tuyến đường ĐT.495B với tuyến đường nối 2 cao tốc Hà Nội - Hải Phòng và Cầu Giẽ - Ninh Bình.

2.4. Lĩnh vực Đầu tư

- Thực hiện thẩm tra quyết toán các dự án hoàn thành đã tiếp nhận: Trong tháng 02 đã thực hiện thẩm tra phê duyệt 15 công trình, dự án với tổng giá trị đề nghị quyết toán 2203,4 tỷ đồng, giá trị sau thẩm tra 2202,7 tỷ đồng, giá trị giảm trừ sau thẩm tra là 0,7 tỷ đồng;

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định quy định thời hạn gửi báo cáo quyết toán theo niên độ ngân sách đối với vốn đầu tư công thuộc ngân sách Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp xã quản lý; trình tự, thời hạn lập, gửi, xét duyệt quyết toán theo niên độ ngân sách đối với vốn đầu tư công thuộc ngân sách của Ủy ban nhân dân cấp xã quản lý (Quyết định số 24/2026/QĐ-UBND ngày 13/02/2026 của UBND tỉnh Ninh Bình); Báo cáo Bộ Tài chính tổng hợp quyết toán dự án hoàn thành trong năm 2025 theo quy định tại Nghị định số 254/2025/NĐ-CP ngày 26/9/2025 của Chính phủ quy định về quản lý, thanh toán, quyết toán dự án sử

dụng vốn đầu tư công và Thông tư số 91/2025/TT-BTC ngày 26/9/2025 của Bộ Tài chính quy định về hệ thống mẫu biểu sử dụng trong công tác quyết toán (Báo cáo số 1817/STC-BCQTDA ngày 27/02/2026 của Sở Tài chính tỉnh Ninh Bình).

2.5. Lĩnh vực Hành chính sự nghiệp

- Thực hiện rà soát, báo cáo số liệu đề nghị điều chỉnh giảm dự toán do thực hiện sáp nhập theo Quyết định số 152/QĐ-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Thực hiện rà soát đối tượng hưởng chính sách hỗ trợ chi phí đi lại năm 2026 theo Nghị quyết số 16/2025/NQ-HĐND ngày 30/10/2025 của HĐND tỉnh; Thực hiện phối hợp cung cấp số liệu huỷ dự toán năm 2025; số liệu chuyển nguồn chi thường xuyên ngân sách cấp tỉnh năm 2025 sang năm 2026.

- Thực hiện tham gia, đóng góp ý kiến vào các cơ chế chính sách theo đề nghị của các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh: *dự thảo Kế hoạch thực hiện Quyết định số 2776/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Đề án “Đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao người dân tộc thiểu số trong một số ngành, lĩnh vực trọng điểm giai đoạn 2026-2035, định hướng đến năm 2045”*; *dự thảo Kế hoạch thực hiện Quyết định số 109/QĐ-TTg ngày 16/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ; dự thảo Phương án ứng phó cháy rừng vùng trọng điểm tỉnh Ninh Bình; dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định mức hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch hại thực vật theo quy định tại Nghị định số 09/2025/NĐ-CP ngày 10/01/2025 của Chính phủ; dự thảo Nghị quyết quy định mức hỗ trợ đối với giám định viên tư pháp và người giúp việc cho giám định viên tư pháp trong lĩnh vực kỹ thuật hình sự và pháp y trên địa bàn tỉnh; dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 213-KL/TW ngày 21/11/2025 của Ban Bí thư; phương án xử lý Nghị quyết số 23/2017/NQ-HĐND và Nghị quyết số 21/2022/NQ-HĐND của HĐND tỉnh Ninh Bình (trước sắp xếp); dự thảo Kế hoạch hành động của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU về chiến lược đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Ninh Bình đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;...*

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí kịp thời cho các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh để triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyên môn theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh: *phân bổ, giao dự toán chi ngân sách tỉnh năm 2026 cho Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh thực hiện nhiệm vụ phát sinh; phân bổ, giao dự toán chi ngân sách tỉnh năm 2026 cho Liên đoàn Cầu lông tỉnh Ninh Bình và Liên đoàn Quần vợt tỉnh Ninh Bình để thực hiện các nhiệm vụ nhà nước giao; hỗ trợ kinh phí năm 2026 cho Đài khí tượng Thủy văn tỉnh Ninh Bình để thực hiện nhiệm vụ công tác thủy văn phục vụ dự báo và điều hành ứng phó trong phòng, chống thiên tai năm 2026 trên địa bàn tỉnh; phân bổ, giao dự toán chi ngân sách tỉnh năm 2026 cho Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh để mua mới xe ô tô phục vụ công tác chung; phê duyệt phương án phân bổ và quyết định phân bổ, giao dự toán chi ngân sách tỉnh năm 2026 cho các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh để triển khai thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp tỉnh Ninh Bình nhiệm kỳ 2026-2031; phân bổ, giao dự toán chi ngân sách tỉnh năm*

2026 cho Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng số 1 tỉnh Ninh Bình để lập nhiệm vụ Quy hoạch, thẩm định giá lập Đồ án quy hoạch thuộc quy hoạch phân khu khu vực đô thị hai bên sông Đáy (đoạn từ cầu vượt QL37C đến cầu vượt cao tốc Bắc - Nam CT01)...

2.6. Lĩnh vực Phát triển kinh tế tư nhân

a) Công tác thẩm định, trình UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư dự án; thẩm định, cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư:

Hồ sơ dự án đã thẩm định, trình UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư; cấp giấy chứng nhận đăng ký đầu tư: Trong tháng 01 năm 2026, thực hiện thẩm định, cấp (cấp điều chỉnh) Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư 05 dự án; thẩm định, trình UBND tỉnh chấp thuận (chấp thuận điều chỉnh) chủ trương đầu tư 08 dự án.

b) Công tác báo cáo:

- Báo cáo tình hình thực hiện các dự án trọng điểm ngoài ngân sách; Báo cáo UBND tỉnh về việc điều chỉnh dự án Đầu tư xây dựng Nhà máy sản xuất các loại cầu kiện bê tông, bê tông nhựa Asphalt, xưởng cơ khí và cảng tổng hợp, sửa chữa đóng mới tàu thuyền Xuân Thành; Báo cáo UBND tỉnh về việc chấp thuận vị trí đổ thải nạo vét công trình "Nạo vét duy tu khu nước trước Bến cảng Hải Thịnh - Ninh Bình" của Công ty Cổ phần thương mại vận tải Thành An; Báo cáo gửi Sở Nông nghiệp và Môi trường về kết quả triển khai Nghị quyết số 171/2024/QH15 của Quốc hội (về thí điểm thực hiện dự án nhà ở thương mại thông qua thỏa thuận về nhận quyền sử dụng đất hoặc đang có quyền sử dụng đất); Báo cáo UBND tỉnh về tình hình đầu tư các dự án trong giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh; các nội dung rà soát, làm rõ cơ sở pháp lý, thủ tục và một số nội dung về điều chỉnh Dự án khai thác và chế biến đá vôi làm vật liệu xây dựng thông thường tại mỏ đá núi Bài Thung, xã Gia Tường, tỉnh Ninh Bình của Công ty Cổ phần Đầu tư Thương mại và Phát triển Thiên Tân...

- Trình UBND tỉnh về việc đính chính thông tin phần căn cứ tại Văn bản số 160/UBND-GTXD ngày 29/01/2024 của UBND tỉnh Hà Nam (nay là UBND tỉnh Ninh Bình) về việc thủ tục lựa chọn nhà đầu tư thực hiện Dự án đầu tư xây dựng khu dân cư nông thôn mới kết hợp dịch vụ thương mại phía Bắc thôn An Đông, xã Lê Hồ, huyện Kim Bảng (KB-ĐT31.22); tại Văn bản số 158/UBND-GTXD ngày 29/01/2024 về việc thủ tục lựa chọn nhà đầu tư thực hiện Dự án đầu tư xây dựng Khu dân cư nông thôn mới kết hợp dịch vụ thương mại phía Tây cụm công nghiệp Lê Hồ, xã Lê Hồ, huyện Kim Bảng (KB-ĐT32.22)...

c) Các nhiệm vụ khác:

- Về xử phạt vi phạm hành chính: Tham mưu lãnh đạo Sở ban hành Quyết định vi phạm hành chính 09 dự án, tổng số tiền xử phạt là 677,5 triệu đồng.

- Cung cấp thông tin theo đề nghị của Cơ quan Cảnh sát điều tra - Công An tỉnh về Dự án đầu tư bến cảng bốc dỡ hàng hoá thủy nội địa và sửa chữa, đóng mới tàu thuyền của Công ty TNHH Thiên Phú tại thôn 1, xã Gia Trấn, tỉnh Ninh Bình;

Hướng dẫn Công ty CP Sản xuất vôi 218 về trình tự thủ tục đầu tư; Cung cấp thông tin theo đề nghị của UBND phường Châu Sơn về Công ty TNHH Hiền Minh.

- Tham gia ý kiến về quy hoạch, nhiệm vụ quy hoạch theo đề nghị của các Sở, ngành, địa phương; về Dự thảo các văn bản quy phạm pháp luật gửi các Sở, ngành; gửi Sở Xây dựng về đề xuất dự án nạo vét chỉnh trị luồng đường thủy nội địa sông Bôi, sông Hoàng Long, tỉnh Ninh Bình; gửi Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc giải quyết chính sách miễn, giảm tiền thuê đất đối với dự án đầu tư xây dựng nhà máy chế biến thực phẩm của CTCP sản xuất và thương mại Đại Long; gửi Sở Xây dựng về Dự thảo Thông tư quy định danh mục, quy cách và chỉ tiêu kỹ thuật khoáng sản làm vật liệu xây dựng xuất khẩu; gửi Sở Công Thương về hồ sơ thành lập Cụm công nghiệp Tiến Thắng, xã Nam Lý, tỉnh Ninh Bình (lần 2)...

- Trả lời Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc xem xét giải quyết đề nghị của Công ty TNHH Xuân Tụy; Gửi Sở Công Thương về thông tin triển khai thực hiện Chiến lược phát triển ngành công nghiệp hóa chất Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2040; về việc phối hợp rà soát tình hình thực hiện dự án đầu tư hạ tầng CCN Khánh Hải 1 và CCN Khánh Hải 2...

2.7. Lĩnh vực Giá và Công sản

a) Lĩnh vực quản lý giá, phí, lệ phí, tài chính đất đai

- Tiếp tục xây dựng Dự thảo Quyết định Bảng giá tính thuế tài nguyên năm 2026 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; Tiếp tục thực hiện Dự án Nâng cấp, mở rộng CSDL giá của tỉnh Ninh Bình đáp ứng việc sáp nhập tỉnh/thành phố, mô hình chính quyền địa phương hai cấp và đáp ứng yêu cầu của Luật giá 16/2023/QH15; Trình Chủ tịch UBND tỉnh thành lập Hội đồng thẩm định bảng giá đất, thẩm định hệ số điều chỉnh giá đất tỉnh Ninh Bình; Tham gia ý kiến kết quả thẩm định hồ sơ đề nghị định giá tối đa dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt, vệ sinh công cộng trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; Phối hợp định giá tài sản trong tổ tụng hình sự theo yêu cầu của Cơ quan có thẩm quyền tiến hành tố tụng, Tham gia Hội đồng Định giá tang vật vi phạm hành chính, tiêu hủy tài sản của các vụ án cùng với Công an tỉnh, Kiểm lâm, Chi cục Quản lý thị trường; Thi hành án tỉnh; Tham mưu UBND tỉnh ban hành Thông báo số 17/TB-UBND ngày 13/2/2026 Danh sách tổ chức kinh doanh hàng hóa, dịch vụ thực hiện kê khai giá trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; văn bản chỉ đạo triển khai Nghị định số 50/2026/NĐ-CP ngày 31/01/2026 của Chính phủ

- Theo dõi sát diễn biến tình hình thị trường, cung, cầu, giá cả thị trường để thực hiện các báo cáo tình hình thị trường theo quy định để báo cáo Cục Quản lý Giá-Bộ Tài chính, UBND tỉnh; đặc biệt giá thị trường dịp trước, trong và sau Tết nguyên đán Bính Ngọ 2026.

b) Lĩnh vực quản lý tài sản công

Xây dựng cơ chế, chính sách: Xin ý kiến Sở Tư pháp về việc xây dựng Quyết định của UBND tỉnh ban hành Danh mục tài sản cố định đặc thù; Quy định danh mục, thời gian sử dụng để tính hao mòn và tỷ lệ hao mòn tài sản cố định vô hình thuộc phạm vi quản lý của UBND tỉnh Ninh Bình; Trình UBND tỉnh dự thảo

"Quyết định phân cấp thẩm quyền quyết định xác lập, phê duyệt phương án xử lý tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân.

c) Các nội dung liên quan đến xử lý tài sản công như sau:

- Báo cáo UBND tỉnh tiến độ thực hiện kiểm kê tài sản công; Tiếp tục hướng dẫn thực hiện tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị và tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Ninh Bình thời điểm 0h00 ngày 01/01/2026; Tiếp tục thực hiện xử lý ô tô theo phương án số 351/UBND-VP5 ngày 22/12/2025 về xử lý và mua mới xe ô tô phục vụ công tác chung của các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của UBND tỉnh Ninh Bình; Báo cáo Bộ Tài chính báo cáo tiến độ bố trí, sắp xếp, xử lý cơ sở nhà, đất thuộc phạm vi quản lý của địa phương theo chỉ đạo tại Văn bản số 18430/BTC-QLCS ngày 27/11/2025 của Bộ Tài chính; điều chuyển của cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh cho các cơ quan Trung ương; tiếp nhận tài sản của cơ quan Trung Ương chuyển giao về địa phương quản lý, xử lý; Tổng hợp báo cáo của các Sở, ngành, UBND các xã, phường về đánh giá Nghị định số 155/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp; Báo cáo Cục Quản lý Công sản, Bộ Tài chính về đánh giá việc triển khai thực hiện Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023, Nghị định số 153/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô; Báo cáo UBND tỉnh về phương thức, cách thức, tiến độ mua sắm xe ô tô phục vụ công tác chung; Báo cáo UBND tỉnh về việc bàn giao Nhà máy xử lý rác thải Lộc Hòa cho Công ty cổ phần Môi trường Nam Định...

d) Tham gia ý kiến đối với dự thảo của các Bộ, Sở, ngành

Tham gia ý kiến gửi Sở Xây dựng tham mưu điều chuyển tài sản công dự án: Xây dựng cầu vượt sông Đáy nối tỉnh Ninh Bình và tỉnh Nam Định thuộc tuyến đường bộ cao tốc Ninh Bình - Hải Phòng (lần 2); gửi Sở Tư pháp về báo cáo công tác giám định, định giá tài sản phục vụ cho công tác điều tra, truy tố, xử lý các vụ án, vụ việc tham nhũng, lãng phí; tham gia góp ý Dự thảo Kế hoạch triển khai thi hành Luật Giám định tư pháp gửi Sở Tư pháp; tham gia ý kiến dự thảo Thông tư bãi bỏ Thông tư liên tịch số 103/2001/TTLT-BTCBVGCP-BVHTT-BNG; ý kiến về thẩm định giá trị gói thầu Quyền thu phí tại 02 tuyến du lịch Đinh Các - Tam Cốc và Bích Động - Động Tiên - Xuyên Thủy động giai đoạn 2022 – 2031 gửi Sở Du lịch...

2.8. Lĩnh vực Đấu thầu

a) Lĩnh vực đầu tư ngoài ngân sách

- Báo cáo UBND tỉnh về việc xử lý tình huống trong lựa chọn nhà đầu tư thực hiện Dự án đầu tư xây dựng Cơ sở giáo dục, đào tạo tại Khu đại học Nam Cao, tỉnh Ninh Bình (lần 2); về kết quả mời quan tâm dự án đầu tư xây dựng cơ sở giáo dục đào tạo tại Khu đại học Nam Cao.

- Báo cáo UBND tỉnh về việc bổ sung tổ chức kinh tế do nhà đầu tư trúng thầu thành lập để thực hiện 04 dự án.

- Tổ chức kiểm tra thực tế và giám sát, đánh giá đầu tư Dự án ĐTXD Khu dịch vụ, nhà ở công nhân Khu Công nghiệp Đồng Văn IV, huyện Kim Bảng (nay là phường Kim Thanh và phường Lê Hồ, tỉnh Ninh Bình); Tham gia ý kiến đề xuất dự án đầu tư xây dựng Khu nhà ở xã hội tại phường Châu Sơn, tỉnh Ninh Bình của Công ty TNHH đá Phủ Lý; Tham gia ý kiến thẩm định điều chỉnh chấp thuận chủ trương Dự án đầu tư xây dựng nhà ở xã hội cho người thu nhập thấp tại phường Ninh Phong, thành phố Hoa Lư (nay là phường Nam Hoa Lư, tỉnh Ninh Bình); Xin ý kiến các đơn vị về chủ trương lập thủ tục đầu tư Dự án xây dựng Bệnh viện đa khoa Quốc tế EUS tại xã Xuân Trường; Dự án xây dựng Trường học liên cấp EUS tại xã Xuân Trường.

- Tham gia góp ý về chủ trương nghiên cứu đầu tư Dự án Nhà ở xã hội tại các ô đất OXH-01 và OXH-02 Khu nhà ở đô thị Kosy Hà Nam tại phường Duy Hải, thị xã Duy Tiên, tỉnh Hà Nam theo Quyết định 2450/QĐ-UBND ngày 29/12/2022 (nay thuộc phường Duy Hà, tỉnh Ninh Bình).

b) Lĩnh vực đầu tư công

Tham gia góp ý về việc gia hạn thời gian thực hiện hợp đồng Dự án xây dựng khu dân cư tập trung Cửa Chùa Tứ Giáp, xã Liên Minh, huyện Vụ Bản.

c) Lĩnh vực khác

Xây dựng báo cáo tình hình thực hiện hoạt động đấu thầu năm 2025; Tham gia ý kiến về kết quả rà soát trình tự, thủ tục ban hành Quyết định số 1119/QĐ-UBND ngày 24/7/2017 của UBND tỉnh Hà Nam và nội dung đề nghị sửa đổi; Góp ý về lập nhiệm vụ điều chỉnh quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Nhà máy xử lý rác thải Thung Cỏ Chày; Xây dựng báo cáo tình hình thực hiện các quy định về đầu tư hạ tầng thu gom, vận chuyển, tái chế, xử lý rác thải theo phương thức đối tác công - tư.

2.9. Lĩnh vực Doanh nghiệp

a) Công tác cổ phần hóa doanh nghiệp Nhà nước

Tiếp tục thực hiện cổ phần hóa Công ty TNHH MTV Bình Minh. Hiện nay, Sở Tài chính – thường trực Ban chỉ đạo cổ phần hóa chủ trì phối hợp với các thành viên Ban chỉ đạo tại các Sở Ban Ngành thực hiện rà soát kết quả xác định giá trị doanh nghiệp.

b) Công tác đăng ký kinh doanh các doanh nghiệp

- Từ 28/01/2026 ngày 04/3/2026: Đã tiếp nhận 5092 lượt hồ sơ đăng ký doanh nghiệp và các đơn vị trực thuộc, trong đó:

+ Cấp Giấy chứng nhận ĐKDN thành lập mới cho 811 doanh nghiệp và các đơn vị trực thuộc;

+ Cấp Giấy chứng nhận đăng ký thay đổi cho 809 doanh nghiệp và các đơn vị trực thuộc;

+ Số Doanh nghiệp đăng ký tạm ngừng, giải thể: 366 doanh nghiệp và các đơn vị trực thuộc;

+ Số doanh nghiệp đăng ký hoạt trở lại: 109 doanh nghiệp và các đơn vị trực thuộc;

+ Trả, yêu cầu bổ sung hồ sơ cho 500 lượt doanh nghiệp và các đơn vị trực thuộc. (Nguyên nhân: Do doanh nghiệp nộp hồ sơ không đúng thành phần quy định tại Nghị định 168/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ về đăng ký doanh nghiệp và chưa tuân thủ theo biểu mẫu mới quy định tại Thông tư số 68/2025/TT-BTC ngày 01/7/2025 của Bộ Tài chính quy định biểu mẫu đăng ký doanh nghiệp, đăng ký hộ kinh doanh và các văn bản hướng dẫn; Quyết định số 36/2025/QĐ-TTg ngày 15/11/2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành hệ thống ngành kinh tế Việt Nam).

c) Công tác quản lý tài chính các doanh nghiệp nhà nước

- Đề nghị UBND tỉnh: Giao một số chỉ tiêu định hướng để xây dựng Kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2026 của Công ty TNHH MTV Bình Minh, Công ty TNHH MTV Xô số Hà Nam, Công ty TNHH MTV Xô số Nam Định; Giao chỉ tiêu định hướng năm 2026 cho doanh nghiệp 100% vốn nhà nước trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; Giao chỉ tiêu định hướng để xây dựng Kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2026 của Công ty TNHH một thành viên Nông nghiệp Bạch Long.

- Tham gia ý kiến dự thảo Thông tư hướng dẫn một số nội dung về cơ cấu lại vốn nhà nước tại doanh nghiệp theo đề nghị của Bộ Tài chính tại Văn bản số 1284/BTC- DNNN ngày 30/01/2026, báo cáo Bộ Tài chính; Tham mưu, dự thảo Văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh thực hiện giao chỉ tiêu đối với các doanh nghiệp đảm bảo mục tiêu tăng trưởng sản lượng hoặc doanh thu năm 2026 từ 10% trở lên theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 06/CĐ-TTg ngày 24/01/2026 và Công điện số 12/CĐ-TTg ngày 08/02/2026- Triển khai thực hiện Công điện số 06/CĐ-TTg ngày 24/01/2026, Công điện số 12/CĐ-TTg ngày 08/02/2026 của Thủ tướng Chính phủ tới các doanh nghiệp 100% vốn nhà nước và người đại diện phần vốn nhà nước tại các doanh nghiệp có từ 50% vốn nhà nước trở lên...

d) Công tác tham mưu phát triển kinh tế tư nhân, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã, chuẩn bị nội dung phục vụ đối thoại với doanh nghiệp, hợp tác xã.

- Báo cáo UBND tỉnh tình hình thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW về phát triển kinh tế tư nhân; Tham gia ý kiến vào dự thảo Kế hoạch tổ chức thực hiện Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho DNNVV, hộ kinh doanh giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình gửi Sở Tư pháp tổng hợp, báo cáo; Đề nghị UBND các xã, phường chỉ đạo cơ quan đăng ký kinh doanh cấp xã khẩn trương triển khai xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định của pháp luật về đăng ký hộ kinh doanh, hợp tác xã năm 2026 theo nội dung trong hồ sơ đăng ký, trong đó tập trung vào nội dung không hoạt động tại địa chỉ đăng ký

- Xây dựng dự thảo Văn bản của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị định số 20/2026/NĐ-CP về phát triển kinh tế tư nhân; Ý kiến đối với đề xuất hoàn thiện khung khổ pháp lý về kinh doanh cá thể, báo cáo Bộ Tài chính.

e) Các nhiệm vụ khác

Đề nghị Thuế tỉnh Ninh Bình phối hợp cung cấp thông tin về tình hình thực hiện nghĩa vụ kê khai, đóng thuế và tình hình góp vốn của doanh nghiệp; Tham gia

ý kiến vào hồ sơ xin phép sử dụng thẻ ABTC; Cho ý kiến vào đề nghị của Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Khu vực 7 trên cơ sở Văn bản số 297/KV7-QLGS1 ngày 05/02/2026 của Ngân hàng nhà nước Chi nhánh khu vực 7, báo cáo UBND tỉnh...

2.10. Lĩnh vực Kinh tế đối ngoại

a) Về dự án đầu tư trực tiếp nước ngoài FDI

- Thực hiện chấm dứt hoạt động 02 dự án; Báo cáo UBND tỉnh về việc điều chỉnh cho 03 dự án; Phúc đáp đề xuất điều chỉnh 04 dự án; Cấp GCNĐKĐT điều chỉnh cho 04 dự án.

- Cấp mới GCNĐKĐT cho Dự án Xây dựng nhà máy sản xuất gia công xuất khẩu các loại linh kiện điện tử MSL tại phường Thành Nam với tổng vốn đăng ký 5.680.742 USD (tương đương 150.000 triệu đồng).

b) Về các dự án ODA

Trả lời Công ty cổ phần xây dựng thương mại Entech Việt Nam về tình hình, tiến độ giải ngân vốn đầu tư công trình Di dời, hoàn trả hệ thống đường ống dẫn nước sạch thuộc Tiểu dự án GPMB kênh nội Đáy - Ninh Cơ, dự án WB6.

c) Về việc mua cổ phần vốn góp của Nhà đầu tư nước ngoài

Thông báo việc đáp ứng đủ điều kiện mua phần vốn góp của nhà đầu tư nước ngoài vào CÔNG TY TNHH BEN VINA.

d) Về các công việc khác

Giải quyết đề nghị của Công ty TNHH Thiên Phú tại CCN Gia Vân, xã Gia Vân; Góp ý hồ sơ khoản viện trợ từ Quỹ Châu Á viện trợ không hoàn lại cho Đại học Bách khoa Hà Nội triển khai dự án Chương trình vườn ươm nhân lực an toàn thông tin trong nền kinh tế số ở Việt Nam; Báo cáo tình hình tiếp nhận, sử dụng, tình hình thực hiện các khoản viện trợ trên địa bàn tỉnh Ninh Bình năm 2025; Thực hiện hoàn trả 100% tiền ký quỹ đảm bảo thực hiện dự án đầu tư xây dựng nhà máy sản xuất thiết bị điện, điện tử Yuwon; Góp ý Dự thảo Nghị định và Thông tư quy định về đầu tư ra nước ngoài; góp ý Văn kiện dự án Thúc đẩy du lịch Sinh thái và Bản sắc Văn hóa Dân tộc tại Vườn Quốc gia Cúc Phương, sử dụng vốn ODA viện trợ không hoàn lại của Chính phủ Hàn Quốc.

2.11. Công tác Văn phòng

- Quyết định Về việc phân bổ, giao dự toán chi ngân sách tỉnh năm 2026 cho Sở Tài chính tỉnh Ninh Bình để chi trả kinh phí hỗ trợ đi lại theo Nghị quyết số 16/2025/NQ-HĐND ngày 30/10/2025 của HĐND tỉnh (đợt 2 năm 2026); Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2026 của Sở Tài chính tỉnh Ninh Bình; Báo cáo đánh giá về tình hình thực hiện cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở Tài chính Ninh Bình năm 2025; Quyết định ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2026 của Sở Tài chính tỉnh Ninh Bình; Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2026 của Sở Tài chính Ninh Bình; Kế hoạch triển khai công tác Kiểm soát thủ tục hành chính, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính của Sở Tài chính Ninh Bình năm 2026.

- Vận chuyển tài liệu từ Trụ sở Sở Tài chính Hà Nam và Sở Tài chính Nam Định cũ về Ninh Bình; Triển khai chuẩn bị các thủ tục theo quy định về bàn giao Trụ sở cơ quan Sở Tài chính Hà Nam và Sở Tài chính Nam Định cũ về các đơn vị theo quyết định của UBND tỉnh.

- Chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho cán bộ, công chức, viên chức và tăng cường đảm bảo an ninh, trật tự trong dịp Tết nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; Tổ chức gặp mặt đầu xuân toàn thể Lãnh đạo, cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan; báo cáo chung cả kỳ Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

2.12. Hoạt động xúc tiến đầu tư và hỗ trợ phát triển doanh nghiệp

Phối hợp tổ chức Chương trình gặp gỡ, kết nối Đoàn kiều bào tiêu biểu tại tỉnh Ninh Bình năm 2026 theo văn bản số 22/KH-LH ngày 26/01/2026 của Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh Ninh Bình; Góp ý các dự thảo, chuẩn bị công tác tổ chức Hội nghị tổng kết Thỏa thuận hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa Thành phố Hồ Chí Minh với một số địa phương phía Bắc và Bắc Trung Bộ theo Văn bản số 607/UBND-VP2 ngày 29/01/2026 của UBND tỉnh Ninh Bình; Phối hợp với các đơn vị thông báo cho các doanh nghiệp có nhu cầu đăng ký tham dự Đoàn dự Hội nghị Thượng đỉnh Đầu tư tại Hoa Kỳ theo Văn bản số 651/VPUBND-VP5 ngày 04/2/2025 của Văn phòng Ủy ban nhân dân.

- Hỗ trợ và lập miễn phí 65 hồ sơ cho các tổ chức, cá nhân về lĩnh vực đăng ký doanh nghiệp.

2.13. Hoạt động Tư vấn và dịch vụ Tài chính công

Dịch vụ thẩm định quyết toán vốn ĐTXDCB: Thực hiện thẩm tra quyết toán dự án hoàn thành 07 công trình với tổng số tiền đơn vị đề nghị là: 66.675 triệu đồng, số tiền Trung tâm thẩm tra ra thông báo là 65.900 triệu đồng, giá trị giảm trừ sau thẩm tra do sai đơn giá, khối lượng, định mức là 779 triệu đồng (*số liệu trên chưa bao gồm phần chi phí thẩm tra tăng giá trị thẩm định theo quy định*).

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 3 NĂM 2026

1. Thường xuyên theo dõi tình hình thu, chi ngân sách năm 2026; Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ dự toán ngân sách năm 2026, Cân đối đảm bảo nguồn kinh phí đáp ứng nhu cầu chi đầu tư XDCB, chi thường xuyên của các cấp, các ngành theo dự toán Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh giao, nhất là kinh phí thực hiện các chế độ chính sách mới, chi đảm bảo an sinh xã hội, chi cho công tác GPMB... để đảm bảo điều hành ngân sách kịp thời, hiệu quả.

- Tiếp tục phối hợp thẩm định và tham mưu phân bổ kinh phí thực hiện chính sách tinh giản biên chế đối với cán bộ, công chức, viên chức và người hoạt động không chuyên trách cấp xã theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ.

2. Báo cáo tình hình thực hiện Báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP năm 2026, tình hình kinh tế - xã hội tháng 03 năm 2026; đôn đốc bổ sung nội dung rà soát, hoàn thiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-

2030; Đăng ký giải ngân kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách nhà nước năm 2026 Dự án đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc – Nam; Rà soát, đăng ký bổ sung Kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách trung ương năm 2026 lĩnh vực khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; Triển khai việc đầu tư xây dựng trụ sở làm việc, trang bị cho Công an xã, phường.

- Triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nội dung điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Ninh Bình thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát Quy hoạch tỉnh trên từng lĩnh vực đảm bảo tính thống nhất giữa bản đồ Quy hoạch và phần thuyết minh đáp ứng tiến độ theo yêu cầu; Cung cấp thông tin, dữ liệu phục vụ sự chỉ đạo điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ tháng 02 năm 2026.

3. Tiếp tục tham mưu về công tác lập, điều chỉnh Báo cáo nghiên cứu tiền khả thi, Báo cáo chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công trên địa bàn tỉnh theo quy định; Tiếp tục phối hợp với các đơn vị liên quan định kỳ báo cáo UBND tỉnh về tình hình thực hiện các dự án trọng điểm để phục vụ cho công tác chỉ đạo điều hành của các cấp có thẩm quyền; Tiếp tục thực hiện việc tiếp nhận, tổng hợp báo cáo giám sát đánh giá thực hiện dự án đầu tư công, dự án đầu tư ngoài ngân sách, dự án FDI để báo cáo trên Hệ thống thông tin quốc gia về đầu tư công theo quy định.

4. Thực hiện phân bổ, giao dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước năm 2026 đối với từng cơ quan, đơn vị cấp tỉnh; Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế quản lý và sử dụng nguồn vốn ngân sách địa phương uỷ thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội để cho vay đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; Tiếp tục tham gia ý kiến việc phân loại đơn vị theo mức độ tự chủ tài chính năm 2026 của các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc các sở, ngành cấp tỉnh, phục vụ việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2026.

5. Xây dựng Quyết định của UBND tỉnh ban hành Danh mục tài sản cố định đặc thù; Quy định danh mục, thời gian sử dụng để tính hao mòn và tỷ lệ hao mòn tài sản cố định vô hình thuộc phạm vi quản lý của UBND tỉnh Ninh Bình; Triển khai tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Ninh Bình; Thẩm định phương án giá đất cụ thể theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Ninh Bình theo quy định của Luật Đất đai; Tham mưu, trình UBND tỉnh Bảng giá tính thuế tài nguyên năm 2026 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; Tiếp tục thực hiện gói thầu Nâng cấp, mở rộng CSDL giá của tỉnh Ninh Bình đáp ứng việc sáp nhập tỉnh/thành phố, mô hình chính quyền địa phương hai cấp và đáp ứng yêu cầu của Luật giá 16/2023/QH15.

6. Rà soát Kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2026 của các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh; Tham mưu UBND tỉnh xây dựng Dự thảo Quy chế phối hợp giữa các cơ quan quản lý nhà nước trong công tác quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp, hộ kinh doanh sau đăng ký thành lập trên địa bàn tỉnh Ninh Bình và Quy trình kiểm tra nội dung về đăng ký kinh doanh trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; Tham

muu UBND tỉnh việc sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị khai thác công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; Theo dõi, triển khai kịp thời các nội dung thực hiện Chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển Kinh tế tư nhân và Kế hoạch của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 138/NQ-CP ngày 16/5/2025, Nghị quyết số 139/NQ-CP ngày 17/5/2025 của Chính phủ và Chương trình hành động.

7. Tiếp tục thực hiện công tác thẩm tra quyết toán dự án hoàn thành đã tiếp nhận đảm bảo chất lượng và tiến độ theo quy định; Tiếp tục thực hiện thông báo kế hoạch vốn đầu tư XDCB và nhập Tabmis cho các dự án đầu tư XDCB; Rà soát kế hoạch vốn năm 2025 để phục vụ công tác chuyển nguồn và quyết toán niên độ ngân sách năm 2025.

8. Thẩm định điều chỉnh dự án đầu tư xây dựng nhà máy sản xuất phụ kiện thiết bị phụ trợ ô tô của Công ty TNHH Daedeok I.M.T tại CCN Gia Vân, xã Gia Vân; Báo cáo UBND tỉnh làm rõ một số nội dung về việc điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án nhà máy may Maxport Việt Nam tại tỉnh Nam Định (MAXPORT 5); Báo cáo UBND tỉnh làm rõ việc điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Đầu tư nhà kho, nhà điều hành và các công trình phụ trợ Maxport Việt Nam tại tỉnh Nam Định (Maxport 5+); Báo cáo UBND tỉnh về việc điều chỉnh cơ cấu nguồn vốn dự án "Tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai thực hiện tại tỉnh Nam Định, vay vốn Ngân hàng thế giới"; Góp ý về việc gia hạn Giấy Đăng ký hoạt động của tổ chức CHAI/Hoa Kỳ.

9. Chỉ đạo các phòng chuyên môn có liên quan, đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ được UBND tỉnh giao tại quyết định số 572/QĐ-UBND ngày 04/3/2026 về thành lập Trung tâm Xúc tiến đầu tư và thương mại tỉnh Ninh Bình.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 02/2026 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 3/2026 của Sở Tài chính.

Sở Tài chính tỉnh Ninh Bình trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Trang Web STC;
- Lưu: VT, VP(NhA).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đặng Thái Sơn